MEDITATIONES. 159

suæ valedixit, quæ magno mox dolore affecta est, eò quod non ignoraret Christum in manus hostium venturum, gravibusq; poenis afficiendum, ac tandem in cruce moriturum, tâquam latronem. Dubium non est, quin MARIA nocte illa tota omni quiete repulsa, cum lacrymis novum illum nuncium, & acerbum de filio expectarit. Cum ergo IESVS in horto captus esset, nuncius, fortè vnus ex Apostolis venit in Bethaniam, vt indicaret matri Iesum à Iuda traditum, à Iudæis captum & ligatum, ac ad Iudices pertractum. Quo nuncio accepto MARIA lacrymans & suspirans in aliarum Mariarum comitatu contulit se Hierosoly-
mam.

*c. Canis de
B. Maria
lib. 4. c. 250
in fine.*

PVNCTA MEDITATIONIS.

1. Contemplare, quomodo MARIA intelligens à IESV iam adesse tempus passionis, & idcirco eum proficisci debere Hierosolymam iuxta voluntatem Patris, dolore tam acerbò percussa sit, vt, voce interclusa, ex oculis flumina funderet lacrymarum.
2. Contemplare, quomodo MARIA in medio luctu nuncium acceperit de IESV capto, quamque durum telum pectus eius, quæ tantoperè filium suum amabat, transuerberarit
3. Con-

3. Contemplare, quomodo MARIA, ilico se in viam dederit Hierosolymam versus, offerens se, si ita Patri caelesti placuisset, ad mortem pro, vel cum IESU perferendam: quãdoquidem viuere sine IESU erat illi loco continuã & acerbã mortis.

DOCUMENTA.

1. Si MARIA ex Christi discessu tantoperè afflictã fuit: quam afflictã erit miserã anima, à qua Christus discedit per peccatum.
2. Fili, discas à Maria, se quando tristis nuncius ad te affertur, non indignari, nec desperare.
3. Si viuere absq; IESU, est quoddam actum mori, quid erit viuere in peccato mortali quod est viuere contra IESUM?

HISTORIA DE MARIAE PRO-
fessione ad montem Caluarie.

*Bonaue-
ntura in me-
dis.*

MARIA Virgo, vt ingressa est Hierosolymam, inuenit eam totam à Scribis & Phariseis persuasum erat IESUM esse malefactorem & morte dignum, in omnibus vrbis plateis, quas transibat, dum iter haberet ad montem Caluarie, coacta est audire infinitas contu-

MEDITATIONES. 261

melias, & execranda maledicta in filium suum coiecta Quantū verò MARIA perpessa sit hoc die, qui fuit feria sextæ, Sãcti Patres varijs declarant similitudinibus. *b de fid. ore l. 4 c. 15.*
 Damascenus *b* scribit Mariam tempore passionis eam acerbiter dolum perpassam, quam non perpessa est in partu filij. Et Bernardus *e* ait: Quod clavi, alia que instrumenta effecere in carne CHRI *c tract. de compas. B. Virg.*

STI, id compassionem maternam effecisse in Virginis mente. Euryimius *d & d in Luc. ca. 2.*
 Beda *e* afferunt, dolores passionis Domini, velut gladium acutum à Simeone *p æ cibid & d. etum, ad ipsum Mariæ cor penetrasse. Can. de B. Maria, l. 4*
 Vnde Anselmus *f* Bernardus *g* Alphonsus *h* & alij affirmant Mariam fuisse martyrem imò plus quam martyrem. *c 22. & 26 fli. de exc. B. Mariæ. 5.*

PUNCTA MEDITATIONIS.

1. Contemplare, quomodo MARIA iter illud, continenter lachrymando, confecerit, & ingressu Hierosolymam cognorit, quantis iniurijs filius suus affectus fuerit, ac proinde totidem doloris gladij animam eius penetrarint. *gin serm. Signū magnum. h Serm. 2. Virg. ass.*
2. Contemplare, quomodo indoluerit, dum intellexit non solum à nemine innocentiam IESV defensam, cum tot beneficijs tot homines affecisset, sed etiam à suis discipulis derelictum.

3. Con-

3. Contemplare deinde, quantus MARIÆ cruciatus fuerit, in ascensu montis Caluarie audire ictus carnificum clavis filium affigentium cruci.

DOCUMENTA.

1. Fili, discere à MARIÆ, quomodo te gerere debeas in tribulationibus. Primum enim non debes execrari creaturas, à quibus damnum vel iniuriam pateris. sicut nec Maria commota est, cōtra auctores vel executores mortis Christi.

2. Nec debes conqueri vel de sorte tua, vel de Deo quod permiserit, sed eum fructum pro anima tua inde colligere, quem Deus ipse propositum habet.

3. Et si crucem aliquam sentias aut molestiam, tamen voluntate, qua in parte superiore manet libera, age Deo gratias pro tribulatione tibi inmissa.

HISTORIA DE MARIA QUANDO VIDIT CHRISTVM IN CRUCE.

a Ioan. c. 19 **M**ARIA, a cum montem Caluarie ascendisset, vidit filium suum inter duos latrones crucifixum. Eam verò oculis in se defixam, manantibus ad tantum in se spectaculum lachrymis, ex compassionem IESVS è cruce respexit, & demonstrato Ioanne discipulo suo, dixit: Mulier ecce filius tuus, deinde ad discipulū dicit: Ecce mater tua. Anselmus scribit b. cam.

in Serm.

Stab. iuxt.

et HC.

MEDITATIONES. 263

tam raras ibi virtutes ostendisse, vt sum-
 ma gloria sexus fæminei fuerit. Nam cū
 discipuli Magistrum suum deseruissent,
 Maria non deseruit: & cum ijdem præ-
 timore aufugissent, hæc firma in fide
 persistit, & constanter stans ad pedē cru-
 cis cum summo dolore summam iun-
 gens patientiam non maledixit, nō mur-
 murauit, non vindictam à Deo contra
 hostes postulauit. Et Bernardus cassetit
 MARIAM quantumuis doloribus oppres-
 sam, nihil tamen indecorum fecisse, nul-
 lum impatientiæ signum dedisse, sed
 semper intra rationis & modestiæ termi-
 nos se cohibuisse. Ephræm quoq; diaco-
 nus dicit, MARIAM ad crucis pedem
 veneratam esse, & adorasse, vulnera, affli-
 ctiones, & magnanimitatem IESVS, cre-
 briusq; ea Deo ad redemptionem generis
 humani obtulisse.

*c In eod.
 serm. Stab.
 iux. cruc.
 Ioan. c. 19.
 d in lamēt.
 Mar. Can.
 de B Ma-
 ria lib. 4 c.
 25. & 26.*

PUNCTA MEDITATIONIS.

1. CONTEMPLARE immensum dolo-
 rem & compassionem MARIÆ,
 cum innoxium & dilectum suum filium
 cerneret totum sanguine perfusum, &
 tanquam malefactorem inter latrones
 crucifixum.

2. Considera MARIAM tanto dolore op-
 pressam fuisse, vt etiam ipse IESVS licet
 diro crucis tormento obrutus, ei cōpas-
 sus

L sus

sus fuerit. Vade & ei Ioannem in filium assignauit, ac Ioanni ipsam in matrem tradidit.

3. Contemplare, quomodo MARIA in sui dilecti IESV morte, omnibus alijs matribus desolator fuerit, eo quod praesens nullam opem ferre posset filio inter tot tantaq; supplicia animam agentis.

DOCUMENTA.

1. Fili, quoties uideris effigiem Christi crucifixi, cogita filium Dei pro tuo peccatis in crucem actum, & sic eius cum MARIA habebis compassionem.

2. In tuis necessitatibus recurro ad MARIAM quia in persona Ioannis CHRISTVS nos omnes ei dedit in filios, & ipsam in matrem nobis.

3. Si Christus & MARIA in hac uita santas afflictiones habuere, cur tu cogitas uiuere sine aduersitate, & in continua consolatione?

HISTORIA DE MARIA, QUANDO
Christum iam mortuum in sinum
suum deposuit.

2. ad. c. 19. a
Mat. c. 27. **M**ARIA stabat ad pedem crucis
Marc. c. 15. quando moriente IESV oblitus
& Luc. 6. ratus est Sol, & terra contremuit. Cumq;
23. optaret dilecti filij corpus in sua brachia
demitti, ecce tibi militē lancea latus eius
perforantem. Nec dubium est, quip
dem

MEDITATIONES. 165

dem lancea transfixerit doloris matrem. cui, quamuis displiceret militis crudelitas in mortuum saeuientis, nullo tamen signo indignationem prodidit b Deniq; ad uesperam sextae feriae, (nec enim conueniebat in Sabbatho corpora mortua in cruce derelinqui) corpus Christi, extractis clauis de cruce, depositu pia mater brachijs suis excepit, religiosè amplexa est, & uenerata; crebriusque exosculans sacra vulnera, Patri aeterno in mundi salutem obtulit. Atque hic aliae quoq; MARIAE, D. Virginis comites, miserandu in modu la. hymarunt. Dolor uero & planctus D. Virginis ideo, teste Anselmo c fuit uehemens, quia uehemens erat & amor, quo in Christum ferebatur, semper tamen cu ea honestate & grauitate iunctus, ut omni reprehensione vacaret.

Can. de B. Maria l. 4. c. 26. circa med.

In Ioan. c. 19. serm. Stab iux. cruce.

PUNCTA MEDITATIONIS.

1. Contemplare, quomodo MARIA cum filium suum uiuum recipere non posset, optarit habere mortuum: & antequam haberet, miles lancea latus eius, non sine horrore & dolore matris, operuerit.

2. Contemplare lamentabilem eius placentum, cum sacrum illud corpus in sinu suum deposuisset, cuius vulnera deuote exosculabatur, & lachrymis lauabat.

L 2 3. CON

3. Considera, quanto dolore affecta sit **MARIA**, cum sacrum hunc thesaurum tradere debuit ad sepulturam: quantisque cum gemitibus & suspirijs à sepulcro a-
nnulla sit:

DOCUMENTA.

1. *Fili, disce à MARIA, quemadmodum gerere te debeas in morte tuorum carorum ac primum cogita, Deum cum sit benignus Pater, quicquid facit, aut permittit, facere ad salutem nostram, ut mentem ab amore creaturarum abstrahamus.*

2. *Hinc sequitur, nec conquerendi, ullam causam tibi esse, vel de deo, vel de creaturis, vel de sorte tua.*

3. *Nec sinas animum tuum magnitudine doloris traduci ad leue aliquod, vel indecorum opus designandum, obiecta semper ob oculos **B. MARIAE** modestia & gravitate.*

HISTORIA DE MARIA QUANDO VIDIT CHRISTUM RESUSCITATUM.

QUEM in locum **MARIA** se receperit, post Christi sepulturam, & ubi post resurrectionem **CHRISTUS** illi apparuerit, incertum est. Nicephorus tamen asserit, eam veritatem in domo Ioannis vicina monti Sion in vrbe Hierusalē: quod

ali. 2. Eccl.
hif. c. 2.

MEDITATIONES. 267.

est admodum verisimile. toto enim corpore MARIA oblanguerat tum ob conzienstem planctum, quia totum diem sine cibo transegerat. Quare probabile non est illam Hierosolyma excessisse, sed à Ioanne, cui paulo antè fuerat commenda de cruce ab ipso Christo, in domum suam abductam Vbi & filium suum expectavit, minimè dubitans eum tertia die resurrecturum. Quicquid sit, id certum est, & S. Patres b affirmant, MARIAM primam fuisse, cui apparuerit Redemptor resuscitatus. Atque vt scribit Eusebius, prima fuit quæ IESVM gloriosum a Ioravit. Atque hoc congruens erat à tali filio erga talem matrem fieri, non modò, quia legem tulerat de honorandis parentibus, sed etiam quia dolore passionis & morte IESV prius & acerbis cor Mariæ, quàm aliorum perculebat; unde & merebatur prius & plus alijs resurrectionis visione frui.

b Aug. l. de S. Virg. c. 9. Rupert. l. 7. de deu. offic. c. 25. Anst. de excels. Virg. c. 6. c. cons. ber. libel. Actij. Can. de B. Mar. l. 3. c. 1.

PUNCTA MEDITATIONIS.

1. Contemplare, quomodo MARIÆ intra cubiculum per dolores quasi sepultæ subitò apparuerit IESVS resuscitatus, totus gloria refulgens, angelorum, Sanctorumq; Patrum è limbo turba stipatus. Et cogita quântum gaudium

dium D. Virgo ex tam gloriosa apparitione acceperit.

2. Contemplare, quomodo MARIAM cernens IESUM tam gloriosum, cum adoravit tanquam suum DEVM & amplexa sit tanquam suum filium, sapius ex osculans sacras cicatrices vulnerum, quae in corpore eius instar gemmarum relucebant.